广西壮族自治区人民政府办公厅关于 印发广

西深化户籍制度改革若干规定的通知 (桂政

办发〔2019〕103 号)

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《广西深化户籍制度改革的若干规定》已经自治区人民政府同意，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

2019年 10月 29 日

广西深化户籍制度改革的若干规定

第一条为进一步调整完善户口迁移政策，推动我区城镇化高质量发展，促

进农业转移人口市民化，特制定本规定。

第二条全面放开城镇落户条件，取消参保、居住年限、就业年限等落户限

制。（责任单位：自治区公安厅，各市人民政府）

第三条对新落户城镇的农村籍大学生实行“来去自由”的落户政策。自

2019年 12月 1日起，我区农村籍大学生申请将户口迁往城镇落户的，以自愿

为原则，落户后可随时申请将户口迁回原籍。（责任单位：自治区公安厅，各

市人民政府）

第四条自治区范围内符合条件的社区、企事业单位可申请设立集体户，为

有意在我区城镇落户的无就业单位人员、无自主产权住房者提供落户便利。

（责任单位：自治区公安厅，各市人民政府）

第五条坚持义务教育全覆盖。对已在城镇落户的农业转移人口随迁子女实

行分类排序，按照相对就近、免试入学的原则统筹安排到公办义务教育学校就

读。（责任单位：自治区教育厅、财政厅）

第六条农业转移人口进城落户后，已经确权的农村土地承包经营权、宅基

地使用权、集体收益分配权不因户籍改变受到影响，可以继续享有农村“三

权”合法权益。其中，进城落户的易地扶贫搬迁户原宅基地使用权按照国家有

关规定办理。（责任单位：自治区农业农村厅、扶贫办、水库和扶贫易地安置

中心、公安厅）

第七条进城落户的易地扶贫搬迁户可优先办理不动产权证，享受免交不动

产权证、居民户口簿和居民身份证的工本费及免费邮寄居民身份证等优惠政

策。（责任单位：自治区公安厅、自然资源厅、水库和扶贫易地安置中心、财

政厅、扶贫办）

第八条符合条件的进城落户农业转移人口纳入当地住房保障范围，符合公

租房申请条件的人员可在当地申请公租房实物配租或租赁补贴。（责任单位：

自治区住房城乡建设厅）

第九条进城落户的农业转移人口，可按规定参加当地城镇职工基本医疗保

险或城乡居民基本医疗保险。参加城乡居民基本医疗保险的，按相关政策享受

各级财政补助。（责任单位：自治区医保局、财政厅）

第十条进城落户的农业转移人口，可依法参加当地城镇职工基本养老保险

或城乡居民基本养老保险，参保人员的养老保险关系可在区内顺畅转移接续。

（责任单位：自治区人力资源社会保障厅）

第十一条进城落户的农业转移人口，可在当地享受免费的政策咨询、职业

指导和职业介绍等服务，且可继续以农业转移就业劳动者身份享受职业技能培

训补贴。（责任单位：自治区人力资源社会保障厅）

第十二条自治区根据上一年度各市县农业转移人口进城落户数量制定土地

利用年度计划，专项安排进城落户人口相应的新增建设用地计划指标。（责任

单位：自治区自然资源厅、公安厅）

第十三条自治区根据上一年度各市县农业转移人口进城落户数量，在农业

转移人口奖励资金中对进城落户数量较多的地区安排资金予以重点支持。（责

任单位：自治区财政厅、公安厅）

第十四条本规定自 2019年 12 月 1日起施行。